
ESTADO DO PARANÁ 

rtfrifurn4IuniripI ïi &"k l*cga nas h Varattá 
CAPITAL DO FEIJÃO 

LICADO EM: 
(9/o3 / 	3  

Jornal  AM  
Pagina  G99  

Edição  .23Z3  
~ft 

Ass. Responsável 

DECRETO N° 5.277/23 
Data 02.03.2023 

Abre Crédito Especial no Orçamento Geral do Município, e dá outras 
providências. 

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com os dispositivos 
das Leis nOS  2.408/22, de 22.12.2022 e, 2,410/22, de 28.12.2022; 

DECRETA 

Art. 1° Fica Aberto Crédito Especial no Orçamento Geral do Município, 
no valor de R$ 312.217,40 (trezentos e doze mil, duzentos e dezessete reais e quarenta centavos) 
nas seguintes dotações orçamentárias: 
07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030100081.004000 Aquisição de Veíc. e Equip. p/ Progr. de Atenção Básica em Saúde 
4.4.90.52.00(1463)-2500 Equipamentos e material Permanente 939,86 
4.4.90.52.00(1561)-2335 Equipamentos e material Permanente 726,33 
4.4.90.52,00(1568)-2518 Equipamentos e material Permanente 39.875,05 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 07.01 

1030100082.054000 Manutenção do Bloco de Custeio das Ações e Serv. Públ. de Saúde/ 
Atenção Básica 

3.1.90.11.00(1570)-21051 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil 39.908,38 
3.3.90.30.00(1562)-2494 Material de Consumo 22.649,54 
3.3.90.32.00(1563)-2494 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 17.682,00 
3.3,90.39.00(1564)-2494 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 13.256,84 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030200211.029000 Aquisição de Vele. e Equip. p/ Progr. de Média Com plex. em Saúde 
4.4.90.52.00(1566)-2500 Equipamentos e material Permanente 111.751,07 
4.4.90.52.00(1569)-2518 Equipamentos e material Permanente 2.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030400222.016000 Manutenção da Vigilância em Saúde 
3 3 90 30.00(1560)-2333 Material de Consumo 4,75 
4.4.90.52.00(1567)-2500 Equipamentos e material Permanente 53.931,06 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

rdtifurn nffitipat be Tús l'cgarras ho 1JIrattá 
CAPITAL DO FEIJÃO 

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030500222.056000 Manutenção do Bloco de Custeio das Ações e Serv. Públ. de Saúde/ 

Vigilância em Saúde 
3.3.90.30.00(1565)-2494 Material de Consumo 	 9.492,52 
TOTAL 	 R$ 312.217,40 

Art. 2° Para cobertura do presente Crédito Especial será utilizado o 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, das seguintes fontes: 
FONTE Especificação Valor R$ 
2335 Programa APSUS 726,33 
2333 VIGIASUS/CUSTEIO 4,75 
2494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 	, 63.080,90 
2500 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria n° 

204-GM, de 2007 
166.621,99 

2518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 41.875,05 
21051 Transferências 	provenientes 	do 	Governo 	Federal 	destinadas 	ao 

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de 
combate às endemias 

39.908,38 

TOTAL 312.217,40 

Art. 3° Fica autorizado a atualizar valores no exercício de 2023, dos 
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas seguintes Leis: Plano 
Plurianual (PPA) Lei n°. 2.165/21; Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) Lei n°. 2.408/22; e Lei 
Orçamentária Anual (LOA) Lei n°. 2.410/22, conforme Caput, do Art. 1°, deste Decreto. 

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete 	refeito Municipal de Três Barras do Paraná, 02 de março 
de 2023. 

O GUSSO 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  


	Page 1
	Page 2

